
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-38

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL’AREA DI 
PRE (AMBITO PRE-VISIONI) - 1° STRALCIO. 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALL’IMPRESA  MASSA  IMPIANTI  SRL  SEDE  IN 
CARRARA (MS) VIA FRASSINA 65, CAP 54033, C.F. E – P.IVA 01070440456
CUP B39F19000420001 - MOGE 20344 - CIG 8161342878

Adottata il 16/06/2020
Esecutiva dal 24/06/2020

16/06/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-38

MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL’AREA DI PRE (AMBITO 
PRE-VISIONI) - 1° STRALCIO. 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALL’IMPRESA  MASSA  IMPIANTI  SRL  SEDE  IN 
CARRARA (MS) VIA FRASSINA 65, CAP 54033, C.F. E – P.IVA 01070440456
CUP B39F19000420001 - MOGE 20344 - CIG 8161342878

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- l’intervento “Messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  urbana  dell’area  di  PRE’  (ambito  PRE’-
visioni)” è stato inserito nei documenti previsionali e programmatici con il quarto adeguamento 
del Programma Triennale dei Lavori Pubblici (2019 - 2021) approvato con Deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 83 del 22.10.2019;

- è risultato necessario ed urgente procedere con la redazione della progettazione definitiva del 1° 
stralcio funzionale dell’intervento di “Messa in sicurezza e riqualificazione urbana dell’area di 
PRE (ambito PRE’-visioni) - 1°Stralcio”, per € 147.561,00;

- che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2020-191.0.0.-14  del  17.04.2020  sono  stati  approvati  i 
documenti  tecnici  progettuali  e le modalità di gara relativi  ai lavori  di  “Messa in sicurezza e 
riqualificazione  urbana  dell’area  di  PRE  (ambito  PRE’-visioni)  -  1°  Stralcio”,  per  importo 
complessivo di lavori pari ad Euro 110.698,57 oltre IVA, di cui Euro 2.376,91 per oneri della  
sicurezza ed Euro 108.321,66 per lavori a misura;

- che con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato disposto il criterio di aggiudicazione con 
procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  b)  del  Codice,  senza  previa 
pubblicazione di bando, alla quale sono stati invitati, nel rispetto del criterio di rotazione degli 
inviti  e degli affidamenti,  gli operatori,  individuati  sulla base dello specifico albo informatico 
tenuto dal Comune di Genova;

- che in esecuzione della  sopra citata  determinazione dirigenziale,  in data  10.06.2020 -  verbale  a 
cronologico n. 175, 10.06.2020 –si è regolarmente svolto il procedimento di gara a procedura 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



aperta  conclusosi  con l’aggiudicazione  provvisoria  a  favore dell’impresa  MASSA IMPIANTI 
SRL  con  sede  in  CARRARA  (MS)  via  FRASSINA  65,  CAP  54033,  C.F.  E  –  P.IVA 
01070440456, che ha offerto la percentuale di ribasso del 28,69% (venttottovirgolasessantanove) 
cosicché il preventivato importo di Euro 110.698,57 comprensivo di oneri della sicurezza, viene a 
ridursi  ad  Euro  79.621,09  (settantanoveseicentoventuno/09)  di  cui  Euro  2.376,91 
(duemilatrecentosettantasei/91) per oneri per la sicurezza, il tutto oltre I.V.A.;

- che il verbale della Commissione di Gara sopra citato è depositato agli atti della direzione SUAC;

- che in data 15.06.2020 con nota prot.  0174496.U del 15.06.2020 veniva comunicata dalla SUAC 
l’ultimazione con esito positivo delle verifiche sull’impresa aggiudicataria MASSA IMPIANTI 
SRL;

Considerato che:
- che il  DURC on line è stato emesso con numero di port.  INAIL_20403331 con data  scadenza 

15.06.2020 per l’impresa aggiudicataria;

- si ritiene di inviare la richiesta di trasmissione della documentazione propedeutica alla stipula del 
contratto comprensiva della richiesta di costituzione di garanzia di cui all’art.103 del D.Lg.vo 
50/2016 e ss.mm.ii.  da parte  dell’impresa  aggiudicataria,  una volta  decorso il  termine  di  cui 
all’art. 32 comma 9 del D.Lg.vo. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- Relativamente ai costi della manodopera indicati dall’impresa in offerta, è stato verificato il rispetto 
d quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lettera d) del D.Lg.vo 50/2016 e ss.mm.ii;

Ritenuto che:
- È possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzione dei la-
vori a favore dell’impresa MASSA IMPIANTI SRL;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022

DETERMINA

1)  di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICU-
REZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL’AREA DI PRE (AMBITO PRE-VISIONI) - 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1°  STRALCIO”  a  favore  dell’impresa  MASSA  IMPIANTI  SRL,  codice  fiscale  e  P.IVA 
01070440456 (c.b. 57508);

2)  di stabilire che, in base al quadro economico approvato e le risultanze della gara, come ri-
sulta da verbale a cronologico n.175 in data 10.06.2020 e dall’offerta che qui si allega quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo contrattuale risulta essere pari al-
l’importo di Euro 79.621,09 di cui Euro 2.376,91 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA al 22% di Euro 17.516,64 per complessivi Euro 97.137,73;

3)  di dare atto che la spesa di EURO 97.137,73 è finanziata interamente con Contributi deri-
vanti dal “Fondo per il potenziamento delle iniziative in materia di sicurezza urbana da parte dei 
Comuni (art.35-quater DL 4/10/2018 n. 113, convertito, con modificazioni, nella L. 1/12/2018 n 
132) e con determinazione dirigenziale n. 2019-191.0.0-2 del 05.11.2019 sono state accertate ed im-
pegnate le relative somme;

4)  di mandare a prelevare la somma di EURO 97.137,73, di cui EURO 79.621,09 per imponi-
bile ed EURO 17.516,64 per I.V.A. al 22%, dai fondi impegnati con la Determinazione Dirigenziale 
n. 2020-191.0.0.-14 del 17.04.2020, al capitolo 70485 c.d.c. 150.8.05 Città Sicura – Manutenzione 
straordinaria  – Crono 2019/811”, riducendo di pari  importo l’impegno 2020/8084 ed emettendo 
nuovo IMPE 2020/9282;

5)  di procedere, a cura della Direzione Progetti per la Città, alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di certificati di pagamento su stato di avanzamento lavori nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

6)  di procedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, ufficio Gare e Contratti, alla richiesta 
di garanzia di cui all’art. 103 del D. Lg.vo 50/206 e ss.mm.ii. all’impresa aggiudicataria, necessaria 
per la stipula del contratto, una volta accertate le condizioni di legge;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-38
AD OGGETTO

MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL’AREA DI PRE (AMBITO 
PRE-VISIONI) - 1° STRALCIO. 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALL’IMPRESA  MASSA  IMPIANTI  SRL  SEDE  IN 
CARRARA (MS) VIA FRASSINA 65, CAP 54033, C.F. E – P.IVA 01070440456
CUP B39F19000420001 - MOGE 20344 - CIG 8161342878

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

La Responsabile del Servizio Finanziario
(dott.ssa Magda Marchese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00291Codice richiesta di offerta

Area di Prè (ambito progetto Prè-Visioni): messa in
sicurezza e riqualificazione urbana 1° lotto (Fondo per il
potenziamento delle iniziative in materia di sicurezza
urbana da parte dei Comuni - art. 35quater DL 4/10/2018 n
113 convertito con modificazioni nella L. 1/12/2018 n 132)

Oggetto

CIG 8161342878

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 110.698,57 €

Di cui sicurezza 2.376,91 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP Cardona Giuseppe

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

MASSA IMPIANTI SRLRagione Sociale

01070440456Partita IVA

01070440456Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA FRASSINA n. 65, 54033 CARRARA (MS)

0585813633Telefono

0585886456Fax

massaimpianti@confservizims.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

Massa CarraraProvincia sede registro imprese

01070440456Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Metalmeccanica

Offerta sottoscritta da BELLE' STEFANO

Pagina 1 di 204/06/2020 10:29:10



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta

Ribasso sull'importo a base di gara 28,69 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventotto/69

Oneri della sicurezza aziendale 2.200,00 €

Costi manodopera 22.950,80 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 204/06/2020 10:29:10



FAC SIMILE DICHIARAZIONE SUB-APPALTO 

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor BELLE’ STEFANO nato a  MASSA (MS) il  24/12/1959 nella sua qualità di LEGALE 

RAPPRESENTANTE E DIRETTORE TECNICO e come tale legale rappresentante dell'impresa MASSA 

IMPIANTI SRL con sede in CARRARA (MS)  Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 01070440456  registro 

Ditte n. 110551 Iscrizione Camera di Commercio n. 01070440456 della Provincia di MASSA CARRARA  

 

oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 

Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................nella sua qualità di ……….......... e come 

tale legale rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .................... Codice Fiscale 

e/o Partita I.V.A. .....…………........  registro Ditte n. ...................... Iscrizione Camera di Commercio n. 

…....... della Provincia di …………  

e Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................ nella sua qualità di ………............ e 

come tale legale rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .................... Codice 

Fiscale e/o Partita I.V.A. .....……………........  registro Ditte n. ...................... Iscrizione Camera di 

Commercio n. …....... della Provincia di …………  

 

in relazione alla procedura negoziata telematica del giorno __________ per il conferimento in appalto dei 

lavori …………………………………………... 

 

DICHIARA/DICHIARANO 

 

- conscio/i dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice, di voler affidare in subappalto: 

 

le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: OG10 IMPIANTI PER LA 

TRASFORMAZIONE ALTA E MEDIA TENSIONE  ED OPERE ACCESSORIE NEI LIMITI DI LEGGE 

.................................................................................…......................................................  

nella percentuale di 30% rispetto al valore complessivo del contratto; 

 

le seguenti attività facenti parte della categoria scorporabile: OG1 EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI ED 

OPERE ACCESSORIE NEI LIMITI DI LEGGE OS24 VERDE E ARREDO URBANO 100%  

nella percentuale di 30% rispetto al valore complessivo del contratto 

 

IL RAPPRESENTANTE  

o i RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. 

 

documento sottoscritto digitalmente 


